郑州市人民政府办公厅文件

郑政办文 〔2016〕52号

郑州市人民政府办公厅

关于印发郑州市海绵城市规划建设

管理指导意见 (试行) 的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

经市人民政府同意,现将 《郑州市海绵城市规划建设管理指

导意见 (试行)》印发给你们,请认真贯彻执行。

2016年7月14日

—1—

郑州市海绵城市规划建设管理指导意见

(试行)

为加快推进我市海绵城市建设,有效修复城市水生态,涵养

水资源,增强城市防涝能力,扩大公共产品有效投资,提高新型

城镇化质量,依据 《国务院办公厅关于做好城市排水防涝设施建

设工作的通知》(国办发 〔2013〕23号)、《国务院关于加强城市

基础设施建设的意见》(国发 〔2013〕36号)、《国务院办公厅关

于推进海绵城市建设的指导意见》 (国办发 〔2015〕75号)、住

房和城乡建设部 《海绵城市建设技术指南-低影响开发雨水系统

构建 (试行)》等国家法规政策及相关技术规范,现就郑州市海

绵城市建设相关工作提出以下指导意见:

一、总体要求

(一)指导思想

全面推进低影响开发建设模式,通过工程与生态措施相结合

的方式,充分发挥植被、土壤、湿地及其他自然下垫面和生态本

底对雨水的吸纳、滞留、蓄渗和净化作用,有效控制雨水径流,

削减径流污染负荷,提升城市排水防涝能力,促进雨水资源的有

效利用,积极改善城市生态环境。

—2—

(二)基本原则

因地制宜,生态优先。结合郑州市自然地理特征、水文条

件、降雨特征、内涝防治要求等,因地制宜采用 “渗、蓄、滞、

净、用、排”等措施,科学选用低影响开发设施及其系统组合,

提高水生态系统的自然修复能力,维护城市良好的生态功能。

规划引领,系统布局。城市各层级、各相关专业规划应遵循

海绵城市建设理念,落实低影响开发雨水系统构建的内容,统筹

规划和建设,突出规划的控制和引领作用。

全面推进,分类实施。城市新区及新建道路、公园、水系、

广场等建设项目应严格落实海绵城市建设要求;建成区结合老旧

小区、棚户区、城中村、老工业区改造,以及道路、排水系统提

标改造等项目逐步推进海绵城市建设。

政府引导,社会参与。扩大政策支持空间,营造优良发展环

境。主动推广政府与社会资本合作 (PPP)、特许经营等模式,

吸引社会资本广泛参与海绵城市建设。

二、控制目标

(一)海绵城市建设总体目标

通过海绵城市建设,综合采取 “渗、滞、蓄、净、用、排”

等措施,将70%的降雨就地消纳和利用。到2020年,城市建成

区20%以上的面积达到目标要求;到2030年,城市建成区80%

以上的面积达到目标要求,全市海绵城市建设区域面积年增长率

不低于12%。

—3—

(二)年径流总量控制目标

新开发区域,年径流总量控制率宜为75% (设计降雨量为

22.0毫米)-85% (设计降雨量为32.4毫米)。建成区的改建、

扩建项目,年径流总量控制率不宜低于70% (设计降雨量为

18.6毫米),有条件区域可参照新开发区域标准进行控制。

(三)径流污染控制目标

采用低影响开发的建设项目区域内雨水径流年SS (悬浮物)

总量去除率按照40%-60%控制。

(四)径流峰值控制目标

新建地区的径流排放应以不对水生态造成严重影响为原则,

综合径流系数按照不超过0.5进行控制;当地区整体改建时,对

于相同的设计重现期,改建后的径流量不得超过原有径流量,综

合径流系数不得超过0.7。

为保障城市安全,在低影响开发设施建设的区域,城市雨水

管渠和泵站的设计重现期、径流系数等设计参数仍应按照相关标

准执行。

(五)雨水资源化利用目标

新建工程的年雨水资源化利用率不低于10%,改建、扩建

工程的年雨水资源化利用率不低于5%。

三、规划

(一)基本要求

1.新建、改建、扩建项目的规划应包含低影响开发建设内

—4—

容。优先利用低洼地形、下沉式绿地、透水铺装等设施减少外排

雨水量,因地制宜规划蓄水池或雨水桶等雨水收集设施。

2.低影响开发设施的规划设计应与园林、建筑、给排水、

结构、道路、经济等相关专业相互配合、相互协调,实现综合效

益最大化。

3.积极推进建设项目的低影响开发雨水系统建设方案评估

工作,评估内容包含年径流总量控制目标、径流污染控制目标、

径流峰值控制目标和雨水资源化利用目标等。10.0000公顷以上

用地宜采用模型模拟法进行评估。

(二)规划编制

1.城市总体规划

城市总体规划 (含分区规划)应结合郑州市实际情况,开展

低影响开发的相关专题研究,在绿地率、水域面积率等相关指标

基础上,增加年径流总量控制率等指标,纳入城市总体规划。

2.专项规划

(1)城市水系规划应依据城市总体规划划定城市水域、岸

线、滨水区,明确水系保护范围;保持城市水系结构的完整性,

优化城市河湖水系布局,实现自然、有序排放与调蓄;优化水

域、岸线、滨水区及周边绿地布局,明确低影响开发控制指标。

(2)城市绿地系统规划应明确低影响开发控制目标,在满足

绿地生态、景观、游憩和其他基本功能的前提下,合理地预留或

创造空间条件,对绿地自身及周边硬化区域的径流进行渗透、调

—5—

蓄、净化,并与城市雨水管渠系统、超标雨水径流排放系统相衔

接。

(3)城市排水 (雨水)防涝综合规划应明确径流总量控制、

径流污染控制、雨水资源化利用等控制目标与指标,提出雨水径

流控制策略;优化低影响开发设施的竖向与平面布局,将低影响

开发雨水系统与排水管网系统和超标径流排放系统进行有效衔

接。

(4)城市道路交通规划应明确各等级道路低影响开发控制目

标,协调道路红线内外用地空间布局与竖向高程,涉及道路横断

面、纵断面设计的专项规划应体现低影响开发设施。

(5)各县 (市、区)、开发区可根据实际情况,编制海绵城

市专项规划,指导城市各层级、各相关专业规划的编制。

3.控制性详细规划

控制性详细规划应协调相关专业,通过土地利用空间优化等

方法,分解和细化城市总体规划及相关专项规划等上层级规划中

提出的低影响开发控制目标及要求,结合建筑密度、绿地率等控

制指标,提出各地块的年径流总量控制率、单位面积控制容积等

强制性指标,以及下沉式绿地率、透水铺装率、绿色屋顶率、调

蓄容积等规定性指标。

4.修建性详细规划

修建性详细规划应按照控制性详细规划的约束条件,绿地、

建筑、排水、结构、道路等相关专业相互配合,落实具体的低影

—6—

响开发设施的类型、布局、规模、建设时序、资金安排等,确保

地块开发实现低影响开发控制目标。

(三)控制指标

1.硬化面积达2000平方米及以上的新建建设项目,应配建

雨水调蓄设施,具体配建标准为:每千平方米硬化面积配建调蓄

容积不小于25立方米的雨水调蓄设施。

2.新建公共停车场、人行道、步行街、自行车道和休闲广

场、室外庭院的透水铺装率不宜低于70%,改、扩建项目透水

铺装率不宜低于30%。

3.新建住宅类建筑屋顶绿化率不宜低于15%,商业服务类

建筑屋顶绿化率不宜低于30%,公共服务类建筑屋顶绿化率不

宜低于35%。

4.凡涉及绿地率指标要求的建设工程,绿化用地中下沉式

绿地率应不低于50%,宜结合下沉式绿地布置不低于绿化总用

地面积5%的水面。

5.合理控制地下空间利用率,居住用地应小于60%,教育

科研用地应小于50%,公园绿地应小于30%。

6.地下室顶板或其他地下构筑物上覆土厚度应不小于1.5

米,其中覆土厚度超过3米的区域不少于其总面积的50%。

7.城市降雨滞蓄率为规划区域内河流湖库有效滞蓄雨洪的

调蓄容积与多年平均降雨总量的比值,应不低于20%。

8.城市水域面积率为规划区域内的河湖、湿地、塘洼等面

—7—

积与规划区总面积的比值,应不低于5%。

四、设计

(一)基本要求

城市新建、改建、扩建项目,应在园林、道路交通、排水、

建筑等各专业设计方案中明确低影响开发雨水系统的设计内容,

落实低影响开发控制指标。总用地面积为5.0000公顷 (含)以

上的建设工程项目,应先编制海绵城市实施方案,再进行工程设

计。用地面积小于5.0000公顷的,可直接按照海绵城市相关控

制指标要求进行工程设计。

(二)建筑与小区

1.场地设计:

(1)应保护并合理利用场地内原有的湿地、坑塘、沟渠等,

在建筑、广场、道路周边宜布置可消纳径流雨水的绿地。

(2)有景观水体的小区,景观水体宜具备雨水调蓄功能,景

观水体的规模应根据降雨规律、水面蒸发量、雨水回用量等,通

过全年水量平衡分析确定。

(3)景观水体补水、循环冷却水补水及绿化灌溉、道路浇洒

用水的非传统水源宜优先选择雨水;雨水进入景观水体之前应设

置前置塘、植被缓冲带等预处理设施,可采用植草沟转输雨水。

转输型植草沟内植被高度宜控制在100-200毫米。

2.建筑设计:

(1)屋顶坡度较小的建筑可采用绿色屋顶,绿色屋顶的设计

—8—

应符合 《屋面工程技术规范》(GB50345)的规定。

(2)设有绿色屋顶的建筑,可在雨水立管末端设置雨水桶,

体积根据屋顶汇水面大小控制。无绿色屋顶的建筑排水管末端应

设有初雨弃流设施。

(3)应限制地下空间的过度开发,为雨水回补地下水提供渗

透路径;有雨水入渗系统的区域,应适当加强建筑、地下室顶板

等的防渗措施;地下建筑顶面覆土设有渗排片材或渗排水管时,

地下建筑顶面覆土可作为透水层处理。

(4)绿色屋顶的基质深度根据植物需求及屋顶荷载确定,简

单式绿色屋顶的基质深度一般不大于150毫米,花园式绿色屋顶

在种植乔木时基质深度可超过600毫米。

3.小区道路设计:

(1)道路横断面设计应优化道路横坡坡向、路面与道路绿化

带及周边绿地的竖向关系等,便于径流雨水汇入绿地内低影响开

发设施。

(2)路面排水宜采用生态排水的方式。路面雨水宜首先汇入

道路绿化带及周边绿地内的低影响开发设施,并通过设施内的溢

流排放系统与其他低影响开发设施或城市雨水管渠系统、超标雨

水径流排放系统相衔接。

(3)路面宜采用透水铺装,透水铺装路面设计应满足路基路

面强度和稳定性等要求。

4.小区绿化:

—9—

(1)道路径流雨水进入绿地内的低影响开发设施前,应利用

沉淀池、前置塘等对进入绿地内的径流雨水进行预处理,防止径

流雨水对绿地环境造成破坏。

(2)绿地内的铺装场地、人行步道和停车场等应采用透水铺

装,铺装周边应采用平缘石。

(3)绿地宜选用深度在100-300毫米的低影响开发设施,

对于深度超过500毫米的低影响开发设施,应按相关规范要求设

置防护栏。

(4)低影响开发设施内植物宜根据水分条件、径流雨水水质

等进行选择,宜选择耐盐、耐淹、耐污等能力较强的乡土植物。

(三)城市道路

1.现状道路可通过人行道、绿化带改造,采用改造路缘石、

增加溢流口等方式将城市道路径流引到绿地空间。条件许可时,

宜对现状道路横断面优化设计。

2.城市道路红线外绿地空间规模较大时,可结合周边地块

条件设置雨水湿地、雨水塘等雨水调节设施,集中消纳道路及部

分周边地块雨水径流,控制径流污染。

3.当城市道路 (车行道)径流雨水排入道路红线内、外绿

地时,在低影响开发设施前端,应设置沉淀池 (井)、弃流井

(管)等设施,对进入绿地内的初期雨水进行预处理或弃流。

4.在低影响开发设施的建设区域,城市雨水管渠和泵站的

设计重现期、径流系数等设计参数应按 《室外排水设计规范》

—01—

(GB50014)中的相关标准执行。

(四)城市绿地与广场

1.城市公园绿地低影响开发雨水系统设计应满足 《公园设

计规范》(CJJ48)中的相关要求。

2.生产防护绿地内宜设置具有一定雨水调蓄功能的水体,

实现雨水调蓄、回用等功能。

3.郊野公园等绿地可根据现状设置雨水湿地、渗透塘等大

型调蓄水体,深度应根据地下水水位控制,并通过调蓄设施的溢

流排放系统与城市雨水管渠系统和超标雨水径流排放系统相衔

接。

4.水源保护区外围绿地可根据现状设置雨水湿地、渗透塘

等调蓄水体,需考虑植物本体对水体的污染。

5.城市广场设计:

(1)广场铺装应采用透水性铺装,广场雨水径流宜作为雨水

利用设施的水源。

(2)城市广场可结合周边用地和排水情况局部建成下沉式广

场。

6.下沉式绿地应低于周边铺砌地面或道路,下凹深度应根

据植物耐淹性能和土壤渗透性能确定,不宜少于100毫米,一般

为100-200毫米,大于500毫米时应按相关规范要求设置防护

栏。

7.下沉式绿地内一般应设置溢流口 (如雨水口),保证暴雨

—11—

时径流的溢流排放,溢流口顶部标高一般应高于绿地50-100毫

米。

(五)城市水系

1.城市水系水域保护设计:

(1)应系统评估区域水域保护状况,对河湖蓝线、绿线控制

状况、周边建设对水域占用状况进行评估。

(2)应对设计对象水系或区域内水面率指标进行计算,对于

非达标区域提出补偿措施,如增加调蓄水位控制措施、增加超标

暴雨可调蓄空间控制措施等。

2.城市水系调蓄调控设计:

(1)设计应采用模型法、经验公式法等对城市内河道、沟

渠、湿地等水系进行水量平衡计算,明确不同设计标准下低影响

开发措施控制后入水系调蓄量、外排水量、蒸发水量、补水量、

入渗量等。

(2)城市河道新改建过程中需进行不同降雨条件下的水面线

计算,需论证跨河构筑物 (桥涵等)建设对河道功能的影响,设

计中需复核最小生态控制宽度、河道阻水比率、壅水测算等参

数。

五、工程建设

(一)基本要求

1.低影响开发设施建设工程的规模、竖向、平面布局等应

严格按规划设计文件进行控制。

—21—

2.施工现场应有针对低影响开发雨水系统的质量控制和质

量检验制度。

3.低影响开发设施所用原材料、半成品、构 (配)件、设

备等产品,进入施工现场时必须按相关要求进行进场验收。

4.有条件地区,低影响开发雨水设施工程的验收可在整个

工程经过一个雨季运行检验后进行。

(二)建筑与小区

1.建筑与小区低影响开发设施应设置溢流排放系统,并与

城市雨水管渠系统和超标雨水径流排放系统有效衔接。

2.建筑与小区低影响开发设施应按照先地下后地上的顺序

进行施工,防渗、水土保持、土壤介质回填等分项工程的施工应

符合设计文件及相关规范的规定。

3.建筑与小区低影响开发设施建设工程的竣工验收应严格

按照相关施工验收规范执行,并重点对设施规模、竖向、进水设

施、溢流排放口、防渗、水土保持等关键设施和环节做好验收记

录,验收合格后方能交付使用。

(三)城市道路

1.城市道路低影响开发设施进水口 (如路缘石豁口)处应

局部下凹,进水口的开口宽度、设置间距应根据道路竖向坡度调

整;进水口处应设置防冲刷设施。

2.城市道路低影响开发设施应建设有效的溢流排放设施并

与城市雨水管渠系统和超标雨水径流排放系统有效衔接。

—31—

3.城市道路低影响开发设施应采取相应的防渗措施,并满

足 《城市道路路基设计规范》(CJJ194)中相关要求。

4.城市径流雨水行泄通道及易发生内涝的道路、下沉式立

交桥区等区域的低影响开发雨水调蓄设施,应配建警示标志及必

要的预警系统。

5.城市道路低影响开发设施的竣工验收应由建设单位组织

市政、园林绿化等部门验收,确保满足 《城镇道路工程施工与质

量验收规范》(CJJ1)相关要求,并对设施规模、竖向、进水口、

溢流排水口、绿化种植等关键环节进行重点验收,验收合格后方

能交付使用。

(四)城市绿地与广场

1.城市绿地与广场低影响开发设施应建设有效的溢流排放

系统,与城市雨水管渠系统和超标雨水径流排放系统有效衔接。

2.城市绿地与广场中湿塘、雨水湿地等大型低影响开发设

施应在进水口设置有效的防冲刷、预处理设施。

3.城市绿地与广场中湿塘、雨水湿地等大型低影响开发设

施应建设警示标识和预警系统,保证暴雨期间人员的安全撤离,

避免事故的发生。

4.城市绿地系统低影响开发雨水系统建设及竣工验收应满

足 《城市园林绿化评价标准》(GB/T50563)、《园林绿化工程施

工及验收规范》(CJJ82)中相关要求。

(五)城市水系

—41—

1.应充分利用城市水系滨水绿化控制线范围内的城市公共

绿地,在绿地内建设湿塘、雨水湿地等设施调蓄、净化径流雨

水,并与城市雨水管渠的水系入口、经过或穿越水系的城市道路

的路面排水口相衔接。

2.滨水绿化控制线范围内的绿化带接纳相邻城市道路等不

透水汇水面径流雨水时,应建设为植被缓冲带,以削减径流流速

和污染负荷。

3.有条件的城市水系,其岸线宜建设为生态驳岸,并根据

调蓄水位变化选择适应的水生及湿生植物。

六、维护管理

(一)公共项目的低影响开发设施由城市道路、排水、园林

等相关部门按照职责分工负责维护监管。其他低影响开发雨水设

施,由该设施的所有者或其委托方负责维护管理。

(二)应建立健全低影响开发设施的维护管理制度和操作规

程,配备专职管理人员和相应的监测手段,并对管理人员和操作

人员加强专业技术培训。

(三)低影响开发雨水设施的维护管理部门应做好雨季来临

前和雨季期间设施的检修和维护管理,保障设施正常、安全运

行。

(四)低影响开发设施的维护管理部门宜对设施的效果进行

监测和评估,确保设施的功能得以正常发挥。

(五)应加强低影响开发设施数据库的建立与信息技术应用,

—51—

通过数字化信息技术手段,进行科学规划、设计,并为低影响开

发雨水系统建设与运行提供科学支撑。

(六)应加强宣传教育和引导,提高公众对海绵城市建设、

低影响开发、绿色建筑、城市节水、水生态修复、内涝防治等工

作中雨水控制与利用重要性的认识,鼓励公众积极参与低影响开

发设施的建设、运行和维护。

(七)按照 《海绵城市建设技术指南-低影响开发雨水系统

构建 (试行)》相关要求,加强低影响开发雨水设施运行过程中

的风险防范。

七、保障措施

(一)政策支持

创新建设运营机制,建立政府与社会资本风险分担、收益共

享的合作机制,鼓励社会资本参与海绵城市投资建设和运营管

理。加大政府投入,各级政府应进一步加大海绵城市建设资金投

入力度。完善融资支持,各有关单位要将海绵城市建设作为重点

支持的民生工程,鼓励相关金融机构积极加大对海绵城市建设的

信贷支持力度。研究出台支持海绵城市建设的相关配套政策措

施。

(二)组织实施

1.低影响开发设施应与建设项目主体工程同时设计、同时

施工、同时投入使用。

2.将海绵城市建设指标和要求纳入建设用地规划设计条件

—61—

和 “一书两证”(选址意见书、建设用地规划许可证、建设工程

规划许可证)审核范围。

3.对于已经出让或划拨土地但尚未建设的地块,原则上从

本意见实施之日起,在地块总平面设计、单体设计和室外排水设

计中落实海绵城市的理念和相关建设内容及要求,符合相关要求

的给予资金奖励。

4.对于规划已批复但尚未出让或划拨土地的地块,应将海

绵城市建设强制性和规定性指标纳入土地出让条件,在地块的修

建性详细规划、工程设计和建设中按要求进行落实。

5.建立健全在工程项目建议书、可行性研究、初步设计和

施工图设计等阶段审查海绵城市指标是否达标的制度。加强项目

施工和竣工验收监管,将低影响开发设施纳入施工监理范围和竣

工验收重点内容,健全低影响开发设施质量检验、检测制度,健

全海绵城市工程有效合理使用的监督制度。

(三)责任分工

市、县 (市、区)是海绵城市建设的责任主体,明确各相关

单位的责任分工。各县 (市、区)、开发区成立领导小组,推进

各自区域内海绵城市建设具体实施。

市综合管廊海绵城市及地下管线规划建设管理办公室综合协

调海绵城市规划、建设、运营、管理、融资等工作。

市发展和改革委员会负责将海绵城市中的城市基础设施项目

纳入年度建设投资计划,指导项目参建各方按照国家和地方的相

—71—

关要求做好项目前期论证工作,并协调推进项目前期工作。

市财政局负责设立海绵城市建设资金,制定海绵城市建设资

金奖励办法,研究和梳理投资渠道,分析投入机制,制定海绵城

市建设项目资金管理办法,编制资金年度预算,做好海绵城市建

设资金筹措和监管工作。

市城乡规划局负责海绵城市建设的规划编制,将海绵城市的

建设要求落实到城市总规、相关专项规划、控制性详细规划和修

建性详细规划。在办理规划条件或选址意见书时,应明确要求建

设单位同时建设低影响开发设施;在审查建设工程规划设计方案

时,要对其低影响开发设施建设方案进行审查;在对建设项目进

行规划核实时,应对其低影响开发设施规划建设情况进行核实。

市城乡建设委员会负责牵头制定海绵城市建设项目的建设、

验收标准和规范;指导项目参建各方按照国家和地方相关技术要

求开展施工图设计,协调推进项目建设。将海绵城市的建设内容

纳入施工图审查并作为施工许可和竣工验收的重要内容。

市水务局负责加强城市河湖水系及其蓝线范围内低影响开发

设施的保护与管理,城市防洪和排水防涝应急管理。

市城市管理局负责市政雨水管网、道路透水铺装、道路雨水

滞流设施、植草沟等设施的运行维护,制订低影响开发设施运行

维护技术指南。

市环境保护局负责海绵城市建设项目环境影响评价审批、建

成后的环保验收和运营监测监督工作,依法查处超标排放污水行

—81—

为;负责提供相关环境监测数据。

市园林局负责城市公园、市政绿地、园林绿化建设项目的推

进,在各园林绿化项目审查、质量监管、工程验收等环节中贯彻

执行海绵城市建设的理念和技术标准。

市国土资源局负责海绵城市建设项目土地供给等相关工作,

并在土地划拨、出让中落实海绵城市建设相关要求。

市住房保障和房地产管理局负责城市房屋修缮项目海绵城市

建设相关要求落实的工作,制定将低影响开发设施合理使用纳入

物业管理小区达标验收内容的相关政策。

市气象局负责提供气象资料 (包括降水、风、温度等),并

对郑州市降水特点进行监测分析,研究降水特征,服务海绵城市

建设。

市数字城市办公室负责低影响开发设施数据库的建立和信息

技术应用,为低影响开发雨水系统建设与运行提供支持。

市文化广电新闻出版局配合做好海绵城市建设宣传工作。

市审计局负责市本级及以上政府性投资海绵城市建设项目的

审计监督工作。

其他部门依据本办法有关规定,在各自职责范围内负责做好

海绵城市建设的相关工作。

—91—

 主办:市规划局 督办:市政府办公厅五处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2016年7月15日印发